2. Ecce autem dum adparatus hic formabatur, contigit anno 1808 terrimum illud bellum quod per sex annos continuos totam fere Hispaniam devastavit, innúmera (p. 2) afferens mala; meque demum ad eas angustias redigens, ut a carissimo grege meo discedere coactus sim, his de causis, quas postea suo loco exponam, bellum, casusque adversi et prorsus inevitabiles

ipsam consequentes a mea me Dioecesi absentem temiere usque ad mensem Junium proxime praeteritum: quo tempore qui consolatur nos Deus mei ovilis ostium mihi aperuit, in ipsum introduxit, meque incredibili gaudio inundans, ante meas oves vadere, ipsasque me sequi mirabiliter providit. Statim ac Dioecesis gubernationem iterum suscepi, *Visitatio ad Limina Apostolorum*, quam exequi ante annos quinque debueram, animum urgere coepit, hodieque urgeret, nisi multa impedirent. Impedit certe provecta mea aetas, quae septuagesimum secundum annum superat; impedit longum ac periculosum iter Romam-usque, ad quod quidem impensae, quae necessario acciderent, nullatenus possum praeparari; impediunt instantia atque urgentissima negotia, quae post tantam rerum omnium perturbationem quotidie occurrunt, ex quibus plura sunt graviora quam ut eorum examen et expedido possit alteri committi. Haec cum ita sint, cogor nunc, Emmi. Dni., procuratori uti, qui meo nomine reliquias Sanctorum Apostolorum quam religiosissime visat, Summo Pontifici meam erga Sanctam Sedem et Jesu-Christi Vicarium observantiam ac venerationem significet, testeturque summam esse obetientiam et obsequium, quo prosequar omnia decreta atque statuta quae ad ecclesiae utilitatem, animarum salutem et incrementum nostrae catholicae fidei emanant ab Apostolica Sede; in qua, velut in fonte, residet plenitudo spiritualis potestatis, cujus sumus participes ceteri Pastores in sollicitudinis (p. 3) pastoralis partem vocati. Mei hujus procuratoris sive nuncii munus erit, hanc, quae sequitur, status meae Dioecesis enarrationem examini ac iudicio Sacrae istius Congregationis subjicere, prout ab ipso SSmo. Domino Sixto Papa V praescriptum est in alia Bulla quae incipit: *Immensa aeterni Dei*.

3. Quamquam autem relationem hanc diligentissime formadam curaverim, forte tamen desiderabitur in ea major quaedam rerum aliquarum ac circumstantiarum explicatio. Ita opinor, tum quia perturbationes, quas omnibus gubernii Ecclesiastici partibus attulit teterrimum, quod perpassi sumus, bellum, et gravissima negotia inde consequentia, prolixius examen circa articulos qui sunt hujus relationis objectum, nullo modo patiuntur; tum etiam quia, si ut plenior esset haec enarratio, in aliud tempus differretur, periculum immineret ne unquam conficeretur; nempe si comprobetur eventu mea ad ecclesiam Valentinam traslatio, ad quam (ita disponente Deo) Archiepiscopus a Catholico Rege nostro Ferdinando designatus sum. Utcunque tamen status presens Pampelonensis Dioecesis a me exponatur; nihil tamen deerit (ut spero) ex his quae praecipua sunt quaeque praescribuntur in instructione quam Summus Pontifex Benedictus XIII in sua romana Synodo anno 1725 celebrata formari jussit a Sacra Congregatione Concilii, ad quam etiam relationes hujusmodi debent dirigi. Ad praedictam itaque Instructionem satagam scriptum hoc exigere, non solum quoad materiam, sed etiam quoad articulorum et paragraphorum ordinem (p. 4).

Articulus primus

De his, quae ad materialem Ecclesiae statum pertinent.

§ 1

4. Traditione ac scriptis monumentis constat, sanctam hanc Ecclesiam a fundamentis fuisse erectam a Sancto Saturnino, Episcopo Tolosano. Hic Sanctum Firminum, Pampilone natum, baptizavit, qui postea ejusdem Ecclesiae Episcopus fuit; quemque Navarri omnes magna pietate colunt, atque ut patronum totius Dioecesis, totiusque Regni Navarrae venerantur.

§ 2

5. Haec Dioecesis ad septentrionem confinis est Dioecesi Bayonae in Gallia, in Hispania vero ad orientem Diócesi Jaccae, ad meridiem Tutelensi ac Calagurritanae; quaque vergit ad occidentem soli Calagurritanae: suffraganea est Metrolopolis Burgensis.

§ 3

6. In comitiis generalibus hujus Regni Navarrae, quae vulgo dicuntur *Corles*, tres classes sive brachia, ut dicitur, congregantur; clerus nobiles et populus. Episcopus Pompilonensis (quae urbs est Navarrae caput) primum in eis locum obtinet, eisque praesidet etiam si Episcopus Tutelensis (qui in ipsis voce fruitur, propterea quod ejus Dioecesis ad idem Regnum Navarrae pertinet) sit ordinatione aut consecratione antiquior. Olim etiam, cum Regnum Navarrae extra ditionem erat (p. 5) regum Castellae et Legionis, ad eum, tanquam Episcopum Urbis Regiae, jus pertinebat consecrandi et perungendi Navarrae Reges, eisque benedicendi. Nunc etiam Catholici Hispaniarum Reges debent in ejus manibus, vel per se ipsos, vel, si forte impediti fuerint, per Proregem jusjurandum praestare, se leges et privilegia Navarrae observaturos. Quamvis Episcopus Pompilonensis sit suffraganeus Burgensis, ut jam dictum est, nihilominus, Archiepiscopi titulo, et verbo et scripto hactenus decoratus fuit, et pergit decorari cum Rex noster, ejusque supremus Senatus ipsum alloquuntur.

§ 4

7. Ad hanc Dioecesim pertinet tota Regni Navarrae pars, quae inter Iberum flumen et montes Pyrenaicos, paucis exceptis populis, continetur. Magna praeterea pars Cantabriae (vulgo *Guipuzcoa*) ad ipsum pertinet. In

tota Dioecesi enumerantur nongenta et decem oppida, scilicet, octingenta et quatordecim in Navarra; inclusis quinque urbibus; et caetera nonaginta sex in Cantabriae provincia, atque inter ipsa duae urbes.

Consulto omitto quadraginta et octo oppida archipresbiteratus vulgo nuncupati de la *Valdonsella* in Aragoniae Regno. Hic enim jam non pertinet ad hanc Dioecesim; quia ab anno millesimo septingentesimo octogesimo quinto Sanctae Sedis auctoritate Dioecesi Jaccensi adjunctus est.

§ 5

8. Ecclesiae Cathedralis aedificium est valde solidum, et (p. 6) satis capax; nunc autem venustius quam olim propter novam frontem nuper constructam ad portam majorem sive praecipuam ipsius templi. Haec frons magnificentissimae porticus speciem offert oculis. Constat octo solumnis colosalibus corinthiae structurae, dextra levaeque paribus, et mutuo sibi respondentibus. Duo frontis latera duabus pulcherrimis novisque turribus ornantur, quarum structura pars porticus est. Ante ipsam conspicitur (nuper etiam constructum) atrium magnum quadris lapidibus stratum, septumque ferris clathris eximia arte laboratis, interpositis columnis, quae pulcherrimis aqualibus terminantur. Hoc novum opus abs dubie aliquid conferre potest ad augendam pietatem fidelium, qui ad Divina Officia venientes, externa templi facie allecti, invisibilem omnipotentiam et immensitatem Dei intra templum adorandi, per ea quae nuper facta vident, sublimis intelligunt atque contemplantur; simulque excellentiorem ideam concipiunt sanctitatis et gloriae Sanctissimae Genitricis ejus, cui dicatum est sub misterio suae Assumptionis in Coelum. Juxta praecipuum aedificium sunt et alia privata, quorum frequentior erat usus cum a canonicis observantia regularis vitae rigidius servabatur. inter alia extant adhuc pulcherrimum claustrum, ambulacrum superius fenestratum, refectorium, coquina, dormitorium, biblioteca, hortus etc.

9. Quod ad formalem Cathedralis statum attinet, Capitulum ejus vitam regularem profitetur sub regula Sancti Augustini; non est numerus statutus canonicorum; est enim haec Ecclesia regularis ex illis quas (p. 7) jus vocat *non numeratas*. Eliguntur plerumque usque ad decem et octo, inclusis quatuor Dignitatibus Regularibus, quibus adnexus est Canonatus. Praescriptus est hic numerus habita ratione fundorum mensae Capitularis ad Canonicorum sustentationem destinatorum.

Raro hic numerus adimpletus conspicitur; non enim statim ac vacat unus aut alter locus, ad electionem proceditur. Solet tunc inhabilitas fundorum allegari a duabus Dignitatibus, quae nuncupantur de *Tabla* et de *Camara*, ad quas pertinet fundorum administratio cum onere tribuendi Canonico quamdam summam fixam, ad victum et vestitum exactam. Mos obtinuit ut diffe-

rretur electio donec quatuor aut quinque, vel etiam sex vacuae sint sedes. Hunc usum in detrimentum cultus cedere, neminem latere potest. In electionibus unicum suffragium ad Episcopum, sicut ad singulos Canonicorum qui adsunt, pertinet. Soli Canonici jus suffragium ferendi habere existimantur. Quanquam provisiones Canonicatum litteraria exercitia, quibus digniores probentur, non praecedant, fere tamen sufficiens diligentia adhibetur, ut viri genere, scientia et probitate praestantes eligantur: quo fit ut canonici, plerique omnes, sint Doctores vel Licentiati in theologia, aut jure civili et canonico.

10. Sunt in hac ecclesia duodecim Dignitates. Quatuor priores, scilicet, Prioratus, Archidiaconatus vulgo de *Tabla* et alius qui dicitur de *Camara* et Infirmaria a Rege nostro Catholico praesentantur. Ex octo reliquis, quae sunt, Hospitii Praefectura, Cantoris Dignitas, Archidiaconatus dicti de *Valdonsella*, *Aybar*, *Usum*, *Eguiarte*, *Sanctae Gemmae*, et *Prioratus de Velate*, prima reservata est (p. 8) Sanctae Sedi propter concordatum anni 1753 et septem reliquae praesentantur a Rege; ita tamen ut praesentari possint vel Canonici professi ejusdem Cathedralis, vel seculares clerici. Hac de causa vocantur Dignitates *seculares* ad differentiam quatuor priorum quae *regulares* dicuntur. Nemo ex his qui octo dignitatibus secularibus potiuntur, consideratur ex Capituli corpore, nec suffragium fert aut in Canonicorum electionibus, aut in iis quae ad Ecclesiae gubernationem pertinent. Omnes ad residentiam tenentur praeter Hospitii Praefectum, quae Dignitas Summo Pontifici reservata est. Erat olim in hac Ecclesia Thesaurarii Dignitas sive officium, quod jampridem auctoritate Apostolica suppressum est, ejus fructibus ac redditibus ad Sacristiae impensas destinatis.

11. Canonici electi atque admissi annum probationis sive noviciatus incipiunt. Hoc priori anno dimidiam tantum partem percipiunt portionis Canonici professi. Eo transacto, solemmem emittunt professionem, primo quidem in Prioris manibus, deinceps alteram quam *expressam* vocant, in manibus Episcopi, in qua praeter Sancti Augustini regulam stabilitatem in hac Cathedrali profitentur, simulque obedientiam Episcopo promittunt cum quibusdam restrictionibus et modificationibus.

12. Nunquam in hac Cathedrali instituta est Praebenda Paenitentia, nec Theologica, quamvis ad hujusmodi Praebendarum erectionem saepe preces diversis temporibus directae fuerint, tum ad istam Sacram Congregationem, tum ad Summum Pontificem. Causa autem (p. 9) cur praedicta erectio non sit concessa, est (ut videtur) quia haec Ecclesia est prorsus regularis, ut constat ex istius Sacrae Congregationis decreto, dato 9 septembris anni 1573.

13. Praeter Dignitates et Canonicatus sunt ad altaris et chori ministerium quadraginta quatuor Portionarii et Capellani (omnes Clerici saecula-

res) comprehensis duobus Aedituis, qui omnes a Capitulo nominantur, uno excepto, qui nuncupatur Capellanus Regius, et cujus praesentatio pertinet ad Regem: duo ex his Portionariis et Capellanis sunt Ceremoniarum Magistri sive Designatores. Sunt etiam quidam musici. Omnes Divinis Officiis adesse tenentur, exceptis Matutinis, quae quamquam hujus belli tempore justis de causis hora sexta matutina canerentur, antea tamen tertia cum dimidia, aut quarta cum dimidia pro temporum diversitate canebantur, eisque tantum aderant simul cum Canonicis, aliqui Capellani, qui ideo dicebantur Matutinarii.

14. Cum extet intra eandem Catedralem Paroecia S. Joannis Baptistae, ad ejus ministerium instituitur Vicarius, cui cura animarum committitur. Hic eligitur a paroecis et institutionem accipit ab Episcopo. habetque duos Pro-Vicarios, qui ei in Sacramentorum administratione, ceterisque ministeriis auxiliantur. Est insuper in dicta Paroecia Corpus Ecclesiasticum a Cathedralis clero distinctum, quod constat ex Vicario, qui ipsi praesidet, quatuordecim presbyteris (vulgo Choristas) et Sacrista. Eorum munera sunt de funeribus Paroecorum pro more curam habere et (p. 10) festis diebus ad Conventualem Missam et ad Vesperas concurrere. Omnia Parochialia officia celebrantur in sacello S. Johannis Baptistae, quod suum habet chorum et sacristiam, ut sic in ipso absque dependentia a Cathedrali divina officia celebrentur. Electio uniuscujusque Presbyterorum Choristarum pertinet ad sex antiquiores, ad Vicarium et ad septem Paroecos.

§ 6

15. Est in hac Dioecesi unica tantum Ecclesia sub nomine *Collegiatae* et *Domus Regiae*, sita in Pyrineorum cacumine ad fines Galliae, in loco qui dicitur *Roncevalles*. Haec Collegiata est quoque Regularis et ex *non numeratis*; in qua proinde non est numerus statutus Canonicorum. Ipsius Prior, qui se Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia institutum nominat, ad Regium quoque senatum pertinere se dicit. Habet sedem in Comitibus hujus Regni Navarrae et nominatur *Magnus Coloniae Abbas*. Hic Prioratus est dignitas regularis et consistorialis. Ejus praesentatio Regis est. Vestibus utitur Pontificalibus, ipsique expediuntur Buliae a Summo Pontifice. Canonicorum numerus Collegiatae facultatibus ac redditibus est accomodatus. Duodecim plerumque esse solent, eorumque electio ad Priorem et Capitulum pertinet. Profitentur Sancti Augustini regulam, et quoad habitum et statuta, quibus gubernantur, parum a Pompelonensibus differunt. Praeter Canonicos sunt quinque Portionarii et duo Capellani, quorum est munus Choro atque Altari adesse et Canonicis auxiliari in ministerio opitulandi pauperibus peregrinis, qui illac ab uno in aliud Regnum (p. 11) transeunt. Hoc hospitalitatis officium maxima omni tempore sedulitate ac cura, maximoque transeuntium solatio ac

levamine haec Collegiata praestitit. Portionarii et Capellani sunt Clerici Saeculares, qui eliguntur a Priore et capitulo, et tam in hoc quam in Canonicos Prior jurisdictionem exercet.

16. Quamquam Collegiata de *Roncesvalles* intra hanc dioecesim contineatur, nullam tamen jurisdictionem exercent Episcopi Pompelonenses aut in illa aut in illius confinio, cujus temporale dominium ad Priorem et Capitulum etiam pertinet. Prope Collegiatam sunt quaedam domus, in quibus morantur Canonici cum suis familiis, et aliae quae quibusdam eidem Collegiatae deservientibus sunt habitaculo. Cunctae hae familiae ac personae S. Jacobi parociae sunt paroeci, quae a Collegiata est sejuncta. In ea parocia ad curam animarum exercendam quidam Commissarius, dictus Vicarius, a Priore et Canonicis nominatur sine ullo Pompilonensis Episcopi interventu. Non datur illi ab Episcopo Canonica institutio neque ab eo dependet in parochialis ministerii usu, ita ut nec ipse nec ejus parocia hactenus ab iis, qui me antecesserunt, visitata sit. Audiendi confessiones ac Missam celebrandi ab Episcopo Pompilonensi facultatem debet obtinere. Quod ad praebendam theologiam spectat, deest etiam ejus erectio in dicta Collegiata, eadem de causa, ut arbitror, quam de Cathedrali loquens insinuavi.

§ 7

17. Facile intelliget sacra ista Congregatio in hac perturbatissima rerum confusione, quam nobis undique immane hoc bellum adtulit, documenta fere deficere, quibus (p. 12) relatio haec nostra, ut par erat, illustraretur. Nihil non rerum moliti sumus, ex quo ad hanc urbem devenimus, ut perditus rerum ordo rediret; sed vix in majoribus et prorsus necessariis id consecuti sumus. Cum igitur et multum operis et plus temporis requiratur ad novas acquirendas notitias de omnibus et singulis paroeciis atque de uniuscujusque statu tum spirituali tum temporali, satius visum est generatim tantum communem earum statum sacrae huic Congregationi exponere. Parociae in hac Dioecesi fere singulae in unoquoque populo distributae sunt. In hac tamen urbe sunt quinque, inclusa castrensi. Totidem reperiuntur in Estella, quae constat personis sex mille plus minusve. In civitate S. Sebastiani sunt tres. Duae vero in unaquaque ex his quae vulgari sermone dicuntur *Tafalla*, *Olite*, *Sangüesa* y villa de *Puente la Reina*.

18. Quatuor parociae, quae in hac civitate existunt, dicatae sunt respective S. Joanni Baptistae (haec est in cathedrali), divo Saturnino episcopo et martiri, divo Nicolao de Bari, S. Laurentio martiri. Singulis praeficitur suus vicarius perpetuus qui ab eisdem paroecis nominatur, cuique cura animarum incumbit. Est in unaquaque parocia *praesbyterorum* vulgo *choristas* corporatio, similis illi quae in parocia cathedralis invenitur; nam et

illorum munera ejusdem naturae sunt ac choristarum S. Joannis. Incolentium numerus in tota civitate est plus minusve 13000, quorum 5000 ad divi Joannis pertinent: 3000 ad divi Saturnini; 3000 ad divi Nicolai; 2000 ad S. Laurentii.

Praeter has quatuor paroecias alia est in arce vulgo *Ciudadela*, militum propria, cum suo parodio (p. 13) Capellano, qui in animarum curae usu ex sub-Vicario Generali Castrensi dependet. Hic nunc est canonicus et simul meus provisor, Vicariusque Generalis.

19. His extremis temporibus praedecesores mei, quorum ego zelum aemulari et debeo et studeo, curas cogitationesque suas eo converterunt, ut novus aliquis ordo paroeciarum et beneficiorum tum curatorum tum simplicium institueretur. Hactenus creatae sunt quaedam novae paroeciae in illis populis, in quibus habita earum rerum ratione, quae juxta canones consideran debent, animadvertebatur quam difficile esset ministrare ex Matricibus auxilium spirituale, quo ecclesiarum subjectarum paroeci indigebant. Id maxime factum est, cum utrisque esse satis proventuum videbatur, ut sejunctae possent subsistere decenter: inde consequutum est, ut nullus fortasse sit populus in mea Dioecesi, cui non sit sua parochialis Ecclesia. Et cum aliunde in urbibus praesertim et in quibusdam etiam oppidis sint duplices, sequitur numerum parochiarum esse sine dubio majorem quam locorum sive populorum, quos diximus esse plus quam nongentos. Cumque hic numerus ita magnus sit, unicuique suus est proprius et peculiaris parochus: sin autem duo inveniantur populi qui unico gubernentur, vel sunt inter se valde vicini vel exiguum incolarum numerum continent vel non satis proventuum est in illis ad decentem parochorum sustentationem. Hinc sequitur ut cum dúo opnida único fruuntur parodio, nihil tamen ministerii spiritualis ipsis desit.

20. Beneficiorum erat olim multo major numerus quam paroeciarum, non tamen melius sive abundantius (p. 14) inserviebatur populis, nec divina officia solemnius celebrabantur quam nunc; plura enim ex dictis Beneficiis vel erant prorsus incongrua vel exigui proven tus: quam ob causam onus residentiae secum non ferebant nec ea possessoris imponebatur. In novo eorum ordine diminutus est numerus, unitis pluribus exigui redditus. Ita nunc quodlibet beneficium proventus fert secum sufficientes ad viri ecclesiastici sustentationem. Idque non modo sine detrimento paroeciarum, et sine perjuicio paroecorum effectum est; sed et cum majori utrorumque utilitate. Relinquitur siquidem in singulis paroeciis numerus beneficiorum numero paroecorum correspondens adeoque sufficiens. Imponitur praeterea unicuique eorum, quibus beneficia providentur, onus residendi in suo populo, et, prout circumstantiae ecclesiarum postulant, obligatio audiendi confesiones, adjuvandi parochos vel eorum vices gerendi cum infirmi sunt aut absentes; veniendi ad chorum, ministrandi ad altare, assistendi iis officiis divinis, quae diebus festis aut ferialibus soleant aut debeant in eadem ecclesia celebran.

21. Praeter parochias incolis frequentes, sunt etiam quaedam fere desertae, quae vulgo dicuntur *rurales*. Harum aliquae hodie ut beneficia simplicia conferuntur; aliarum vero fructus applicari solent ad tempus seminario vel parochio ditionis, si proventus illius non sit sufficiens.

22. Basilicarum sive sacrarum aedicularum numerum, qui maximus in hac dioecesi erat, valde diminutum conjicio postremis sex annis belli hujus vastatoris, in (p. 15) quibus impius hostium furor quidquid religiosum erat profanare ac diruere conabatur. Eadem de causa, nobiliumque virorum obitu, est minor numerus privatorum oratoriorum, quae sane multa erant antea auctoritate apostolica concessa.

23. Tam cathedralis quam caeterae parochiae, contributionibus ac exactionibus per belli tempus gravatae sunt. Omnes multis suppellectilibus pretiosis atque etiam sacris vasis sunt expoliatae, et nonnullae ex illis horribiles direptiones ab hoste pertulerunt, adeo ut etiam sacris suis ornamentis fuerint privatae. Verum (Deo annuente) parochorum cura, fideliumque pietate (cujus indicia quotidie experior, deferuntur enim mihi frequenter novi calices, patenae et alia vasa sacra argentea vel aurea, ab his fidelibus empta. ad eorum consecrationem et benedictionem) spero, omnes ecclesias brevi esse ornandas vestibus suppellectilibus et vasis sacris, his saltem quae ad decoram divinorum officiorum celebrationem sunt necessaria; quamvis non sit facile pristinum nostrarum solemnitatum splendorem statim restitui. Ad hoc magnopere conferent parochiarum bona, quae fere in primitiis consistunt, hoc est, in quadragesima parte omnium fructuum qui decimantur.

24. Cathedralis caret primitiarum auxilio; habet tamen earum loco fructus ac redditus, quaesturae thesaurarii, proventus duodecim dignitatum (dum vacant), emolumenta eventualia et praeterea canonicorum defunctorum bona: quibus ita magnam pecuniae summan sibi comparavit, ut ea mediante structa sit magnifica frons, de qua mentionem fecimus, multa item atque pretiosa ornamenta, et suppellectilia quaedam (p. 16) argentea atque aurea ad divina officia omni solemnitate celebranda, et, quod mirum est, post tot impensas, residuum fuit aliquod auri pondus, ex quo census quidam creatus est.

25. De basilicis vulgo hermitas non potest idem dici quod de paroeciis; nam praeter paucas, ceteris vix est alius proventus quam fidelium elemosynae: non tamen ideo carent suo decore, illae precipue, in quibus celebratur sanctum missae sacrificium et quaedam solemnitates ecclesiasticae. Si quando autem propter proventuum tenuitatem aut patronorum negligentiam, sive quavis alia causa, hujusmodi oratoria solitudinis a debito suo decore inveniuntur cecidisse, jubentur claudi aut profanan, traslatis prius ad paroeciam omnibus rebus, quae in eis veneratione ac reverentia dignae reperiabantur.

26. Quod attinet ad privata oratoria, quae omnia (ut dictum est) ab Apostolica Sede sunt concessa, non permittitur dominis eorum usus, prius quam nobis constet, ea esse in locis honestis, vacuis ac separatis ab aliis locis ad profanos usus destinatis; et similiter reperiri in ipsis omnia ornamenta ac vasa sacra ad celebrationem sanctorum mysteriorum juxta rubricas missalis. Hac de causa visitantur prius ac recognoscuntur ab Ordinario, aut ejus nomine, ab aliquo sacerdote.

§ 8

27. Coenobia, monasteria et regularium collegia in hac dioecesi existentia sunt quadraginta tria, multiplicium institutorum, scilicet: quinque ex ordine S. (p. 17) Dominici; novem observantium S. Francisci, comprehensis duobis collegiis Missionariorum Recollectorum; novem Capuccinorum; tria Calceatorum S. Mariae de Mercede; tria Augustinianorum Calceatorum; duo Carmelitarum item Calceatorum; tria Carmelitarum Discalceatorum, comprehenso studiorum collegio, quod est in hac urbe; unum Trinitariorum Calceatorum; alterum Discalceatorum; quatuor Monachorum S. Bernardi; unum S. Benedicti cum universitate litteraria, in qua erudiuntur etiam seculares in philosophia, theologia, sacra Scriptura, conciliis, lingua graeca, hebraica et arabica; unum Praemonstratensium; unum denique Capellanorum S. Johannis Jerusalem: Nulla ex his religiosis domibus Ordinario subest.

28. Monialium coenobia multiplicium institutorum sunt triginta scilicet; quatuor Carmelitarum Discalceatarum; septem Augustinianarum Calceatarum; unum Recollectarum; octo S. Clarae; duo S. Benedicti; tria Conceptionis, quae sunt Recollectae S. Francisci; unum S. Dominici; duo S. Birgittae; unum Recollectarum S. Bernardi; unum denique tertii Ordinis S. Dominici, cujus alumnae vacant institutioni puellarum, ex quibus aliquae habitant intra coenobium simul cum monialibus, aliae foris, quae ex domibus suis ad illud, ut instruantur, veniunt. Hae virgines, habitu S. Dominici indutae, clausuram non profitentur; eam tamen aliquomodo servant; degunt enim in secessu, nunquam fere exeunt e coenobio, neque vagare conspiciuntur, solumque adeunt ecclesiam S. Dominici quae prope domum earum est.

29. Ex his coenobiis sexdecim sunt quae Ordinario (p. 18) subsunt, hac ratione: tria Carmelitarum Discalceatarum, sex Augustinianarum Calceatarum, unum Augustinianarum Recollectarum, unum S. Clarae, unum Sti. Benedicti, unum Recollectarum S. Francisci sive Conceptionis, duo S. Birgittae, et unum Recollectarum S. Bernardi: caetera subsunt suo quaeque Praelato Regulari.

30. Coenobia hujus urbis sunt octo: S. Dominici, S. Francisci, B. Mariae de Mercede, Carmelitarum et Calceatorum et Discalceatorum, Agusti-

nianorum, Trinitariorum Discalceatorum, et Capuccinorum extra muros: Religiosarum sunt tres: Augustinianarum Recollectarum, Carmelitarum Discalceatarum et Augustinianarum Calceatarum extra muros. Praeter haec coenobia est quoque domus S. Catharinae Senensis, in qua degunt memoratae religiosae tertii Ordinis S. Dominici; et alia filiarum charitatis, quibus cura incumbit infantium expositorum.

In urbe dicta *Estella* quatuor existunt religiosorum coenobia et tria monialium: In Sebastianopoli (San Sebastián) sunt duo religiosorum et tria monialium: Tubalae (Tafalla) sunt duo religiosorum et unum monialium: Sangossae (Sangüesa) quatuor religiosorum; Azpeitiae demum duo religiosorum et unum monialium. Hic animadvertere opus est, quod ab hoc populo 225 passibus domus, in qua natus est S. Ignatius de Loyola, in magnificum Jesuitarum Collegium conversa conspicitur, quodque in ea conservatur et colitur ad hanc diem cubiculum ipsum in quo sanctissimus hic fundator in lucem editus est. Caetera coenobia tam religiosorum (p. 19) quam monialium per diversa Dioeceseos oppida sunt sparsa, ita tamen ut in uno populo non sit nisi unum, exceptis magnis urbibus et villis.

31. Cum ab intrusa potestate suppressi fuissent viri regulares, suisque coenobis expulsi, hae piae domus remanserunt desertae, atque aedificia magno detrimento affecta. Imo aliqua eorum adeo diruta manent, ut magni operis futurum sit iterum ea construere. Sane, longo nimis tempore opus erit ut iterum aedificentur et habitentur a religiosis. Quod attinet ad monialium coenobia non eodem modo labefactata sunt, nam cum earum communitates suppressae a tyranno non fuerint, omnes pene suas conservarunt domos, et aliqua tantum coenobia ex his, quae a copiis occupata fuerunt, aut etiam ad alios usus destinata, non nihil indigent reparari, ut possint habitari. Moniales autem, belli tempore, et quandiu earum domus fuerunt occupatae. clausuram quoad fieri potuit servavere, viventes in aliis conventibus simul cum aliis monialibus, quas Dominus ab hostibus protexerat.

S 9

32. Inter utiliora hujus meae dioecesis instituta Conciliare Seminarium, prout a sancta Tridentina Synodo sessione vigesima tertia de reformatione disponitur, reponendum est, quod a praedecessore meo Domino Toanne Laurentio Irigoyen et Dutari a fundamentis erectum fuit anno 1777.

Quanquam ex ejus constitutionibus collegae, qui seminarii impensis debebant ali, essent viginti quatuor (p. 20), nondum tamen plusquam duodecim sunt admissi, quod fundi, qui ei sunt applicati, ad majorem numerum non sufficiant. Hi constant, 1.º ex centesima omnium decimalium reddituum parte, comprehensis mensae episcopalis et primitiis, quae quidem portio

ab Episcopo et Conciliaribus Capituli ac Cleri deputatis designata, postea per conventionem inter se factam ad quamdam summam pecuniarum fixam est redacta: scilicet, pro clero Navarrae ad bis mille et quadringenta scuta (sive 48.000 reales vellón), pro clero vero Cantabricae provinciae ad trecenta septuaginta quinque scuta (sive 7.500 reales vellón).¹ 2." ex pensione duorum millium ducatorum super tertiam partem proventuum hujus Pompeionensis episcopatus. 3.º denique ex applicatione et aggregatione beneficiorum simplicium incongruorum vacantium, donec perficiatur nova ipsorum conjunctio, qua perfecta, omnium quae supprimantur redditus, Seminario applicabuntur. Quoniam autem omnes hi proventus nondum sex millium argenteorum uncialium (sive 6.000 pesos) summam conficiunt, quibus ex prudenti et oeconomico calculo opus est ad obveniendum Seminarii sumptibus et superiorum, magistrorum aliorumque ministrorum, qui necessarii judicantur, stipendiis; hinc est quod ex viginti quatuor collegis, qui juxta statuta Seminarii gratis ali atque educari debent, duodecim tantum in praesenti admittantur.

33. Nomine convenit cum *Clericali Seminario* institutum aliud quod sub nomine *Seminarii Episcopalis* in hac urbe reperitur, de quo non incongruum erit, sicut (p. 21) et de ejus institutionis finibus mentionem facere.

Hoc quoque Episcopale Seminarium Illmi. Domini D. Joannis Laurentii de Irigoyen opus est. Hic zelo ardentissimus praesul, ad formandum clerum pium, eruditum atque sapientem semper intentus, ut cum ipso gravissimam sui pastoralis ministerii curam posset aliquomodo partiri, anno millesimo septingentesimo septuagesimo secundo hoc seminarium fundavit, cum nondum erigendi Conciliare esset copia. Tres videntur inter alias fuisse ejus institutionis praecipuas causas: Prima ad colligendos in eo per aliquod tempus clericos illos, qui summae suae dignitatis immemores, vitam degunt parum vel nihil consentaneam sanctitati sui status. Isti hic in studio sacrae doctrinae, in spirituali lectione, in oratione, aliisque piis operibus exercentur. Secunda causa fuit, ut hi, qui ad sacros ordines aspirant, prius spiritualibus exercitationibus praeparentur ac disponantur, easque sub superiorum ejusdem Seminarii regimine adimpleant. Tertia denique causa fuit ut facilius pateret recessus ecclesiasticis, qui aliquando solitariam vellent vitam ducere, sive ut a consuetudine ac familiaritate mundi tantisper se abstrahant, in spirituali lectione atque oratione sese exercentes; sive etiam ut impensius scientiae moralis ac rubricarum missalis, sacrarumque caeremoniarum studio vacent. Quanta fuerit, quantaque sit instituti hujus utilitas, in quo usque ad hoc tempus tria haec procurata sunt magno cum fructu et dioecesis totius et singulorum ecclesiasticorum, experientia demonstravit, tempusque, ut arbitror, amplius demonstrabit. Quod attinet ad spiritualem atque oeconomicam hujus seminarii administrationem, sunt quatuor praesbyteri, qui

nomen ac munus directorum hujus seminarii prae se ferunt. (p. 22) Ejus fundi sunt adhuc satis tenues; consistunt enim in pensione ipsi assignata ex redditibus hujus episcopatus, quae est trecentorum et triginta scutorum (sive de 6.600 reales vellón) et in fructibus et redditibus quarumdam abbatiarum ruralium et beneficiorum incongruorum, qui ei sunt applicati. Hi fundi vix ad quadringenta et quinquaginta scuta (sive 9.000 reales vellón) pertingunt. Paucis: summa reddituum Seminarii Episcopalis est septingentorum quinquaginta scutorum (sive de 15.000 reales vellón) plus minusve.

§ 10

34. Nec tempus suppeteret, nec carta sufficeret ad referendas singulas confraternitates, piasque congregationes in diversis dioecesis populis statutas. Vix unus quantumvis parvus in ea reperitur, in quo non sit aliqua erecta. In quibusdam populis sunt viginti, nullusque fere in ea est, in quo sint minus quam duae: omnes cum advocazione alicujus sancti, sub diversis nominibus, et propter diversos fines sunt institutae. Sodales (verbi gratia) rosarii praeter alias pias exercitationes, primis diebus dominicis uniuscujusque mensis solent sacramenta penitentiae et eucharistiae recipere. Sanctissimi Sacramenti confraternitas, in quibusdam paroeciis instituta est ad comitandum Sanctissimum Christi Corpus cum cereis accensis dum perfertur ad aegrotos; et in aliis, ad solemniter celebrandum tertia quaque mensis dominica Sanctissimi Sacramenti festum, quod vocant *Minerva*. Confraternitatis animarum sodales piam curam adhibent ad suffragia fidelibus defunctis procuranda. Ut paucis dicam, omnes ad aliquod opus pium sunt (p 23) erectae, gubernanturque peculiaribus statutis, quae semper ab Ordinario debent approbari. Sunt etiam aliae sub nomine Scholae Christi, atque etiam Mariae, quarum sodales singulis hebdomadis vacant quibusdam exercitationibus spiritualibus maxima cum utilitate fidelium.

35. neque est facile numerare singula nosocomia hujus dioecesis, quae procul dubio centenarium numerum videntur excedere. Pauca tamen sunt quibus satis sit proventuum, habita ratione aegrorum qui in eis solent curari. Maxima eorum pars redditus valde tenues sortita est. Dici potest quaedam eorum solis elemosynis vel sola chantate fidelium sustineri.

Sunt tria hospitia, sive misericordiae domus, scilicet, duae in Navarra, et tertia in Cantabria, in quibus aluntur, simulque aliquo honesto labore occupantur vagi et mendici, qui possunt laborare. Haec hospitia plurimum utilitatis reipublicae afferunt; multum enim conferunt ad reformationem morum atque ad exterminanda vitia, quae parit otium, tum quia in illis instruuntur infantes, tum quia honestus labor majoribus natu assignatur.

36. Est et aliud institutum, valde utile humanitati et societati, scilicet, expositorum domus, quae nuper stabilita est in hac urbe impensis magna ex parte, piaque cura Prioris Collegiatae Roscidaevallis, (vulgo Roncesvalles), cujus operis initium fecit, dum esset archidiaconus vulgo de *Tabla*, quae est dignitas hujus sanctae ecclesiae cathedralis; ad cujus laudem affirmare non vereor, quod eodem celo et pietate prosequitur perfectionem hujus operis, ex (p. 24) quo ingens utilitas Ecclesiae ac Reipublicae resultat, ut patet experimento praeteritorum annorum. Sperandum est insuper, praedictum institutum utilius in dies futurum sub cura ac ministerio filiarum charitatis, quae hac de causa sunt collocatae in eadem domo, ejusdem Prioris cura. Quod si in posterum augeantur opes, quae nunc vix sufficiunt ad hujus pie institutionis objectum implendum, erit, ut arbitrar, omnibus suis numeris absolutum hoc opus misericordiae.

37. Est in hac urbe alius pius locus, qui vocatur domus doctrinae, vulgo *de los Doctrinos*. Est quoddam collegium, quo et transferuntur septimo aetatis anno infantes domus expositorum et deferuntur qui sunt parentibus orbi; omnes hi induunt uniformiter nigrum habitum talarem, cincti loro; omnes in hoc collegio commorantur donec considerentur capaces, satisque fortes ad discendam aliquam artem aut officium, prout uniuscujusque fert indoles. Dum in hac domo manent, sunt sub disciplina et cura alicujus viri ecclesiastici, qui eos primas litteras et doctrinam christianam docet. Propter proventuum inopiam, et quod a copiis occupata fuerit praedicta domus, translati fuerunt hujusmodi infantes in Misericordiae domum, ubi adhuc existunt.

38. Quod attinet ad collegia, praeter duo Seminaria, de quibus mentionem fecimus, tantummodo extat in hac urbe S. Joannis Baptistae collegium, in quo aluntur et educantur gratis duodecim collegae, consanguinei fundatoris, sub disciplina duorum ecclesiasticorum, rectoris scilicet, et (p. 25) vicerectoris. Collegae induunt togam ex panno nigro, trabeam (vulgo beca) purpuream et pileum. In ipsa foundationis scriptura extat expressum statutum, quo jubentur in universitate S. Jacobi (quae tunc erat in coenobio P.P. Dominicanorum juxta collegium) studiorum suorum cursus peragere. Ex quo erectum fuit conciliare seminarium, cuneta regularium collegia et coenobia, quorum academiae saecularibus erant apertae, institutionem suorum religiosorum tantum curant, excepto hoc S. Joannis Baptistae collegio, cujus alumni studiis philosophiae ac theologiae in dicto dominicanorum coenobio incumbunt, quia a fundatore praescriptum fuit. Jam non extat (propter defectum opinor reddituum) collegium, quod appellabatur *Caeruleorum* (vulgo Azules), quod in hac urbe fundaverat Dominus Joannes de Gazolaz, abbas olim de Gazolaz.

§ XI

39. Qui *Montes pietatis* dicuntur (vulgo *Cambras de Misericordia*) sunt permulti in hac dioecesi: omnes instituti, ut videtur, ea mente et fine, ut quotannis subveniatur agricolis indigentibus; consistunt enim major eorum pars in tritico ad seminandum collecto, et paucissimi in deposito pecuniae.

Multo major est, et dictu fere impossibilis, priorum legatorum numerus, quae ad diversos fines fideles testamentis suis reliquerunt. Sunt ad dotem statuendam virginibus religionum ingressuris; sunt ad nobiles puellas in matrimonium collocandas; sunt ad subveniendum pauperibus aegrotis, ad studia juvenibus procuranda, ad instituendas scholas primarum litterarum, ad celebranda aniversaria, (p. 26) missas, defunctorumque officia singulis annis, et ad alios fines alia multa.

*Articulus secundus**De bis quae ad Episcopum pertinent*

§ I

40. Ex quo in meam dioecesim veni mense julio anni millessimi octingentissimi quarti, perpetua in ea, usque ad mensem februarium anni millessimi octingentissimi noni, sine ulla prorsus intermissione, mea residentia fuit. Eo tempore cum Hispania incredibiliter oppressa, ipsa per se sola adversus immanes tyranni vires, qui eam in suam ditionem redigere conabatur, pugnaret, multi fuere praesules, qui in ancipiti periculo sive suum sacrum ministerium polluendi, fidelitatisque hispanorum propriae violandae, si iniquis, tyrannicisque usurpatoris petitionibus turpiter annuerent, sive extrema quaecumque ab eo patiendi, si (ut justum et debitum erat) ipsius impietati resisterent; licitam sibi in ea persecutione fugam arbitrati, decreverunt eo quo par erat dolore a sua unusquisque dioecesi per aliquod tempus recedere. Ex his unus fui, qui a belli initio angustias expertus sum inextricabiles et tandem a mea dioecesi abesse coactus sum. Atque ut sacra congregado necessitatem hanc meae absentiae perspectam habeat, ipsius causas, non tamen omnes ne molestus sim, breviter referam.

41. Ut juris et legitimae autoritatis speciem, quoad posset, iniquae suae usurpationis Hispanensis Regni conciliaret tyrannus, comitorum hispanensium (vulgo Cortes) Bajonae in Gallia celebrationem vaferrime fictam et indixit (p. 27) et ad exitum perduxit. Ea mente ex tribus brachiis, clero, scilicet, nobilitate et populo, delegatos ad dictam urbem convenire jussit, ut illic ad intrusum regem totius regni nomine cognoscendum ac jusjurandum

ei praestandum cogentur; simulque nova ederetur constitutio quae *hispaniensis*, appellaretur, cum tamen Parisiis conficta prius fuisset. Ut legitimitatem atque auctoritatem, quae omnino his phaleratis comitiis deerant, quodammodo suppleret, ex trium classium ordinibus viros ornatiores convocari praecepit. Ex ordine cleri inter multos illustres ecclesiasticos tam seculares quam regulares, convocati sunt octo episcopi, in quorum numero (quae mea fuit infelicitas) sum comprehensus. Non est hujus loci quam irrita fuerint haec comitia, quamque nullius roboris emanata ab illis decreta, demonstrare. Quod mea interest, aperte dicam. Quamquam mea dioecesis ex omnibus proximior esset Bajonae, utpote ipsi confinis atque adeo difficilius mihi quam caeteris foret, frustratum relinquere tyranni praeceptum mihi intimatum, statui tamen nullo modo horrendo illi coetui adesse, ne solemnitatem aut auctoritatem aliquam mea ipsi praesentia tribueret; et multo magis ne ad suffragium ferendum cogerer, quando serio agebatur de mea libera Patria in servitutem redigenda et de meo legitimo rege totaque ejus cognatione sacris juribus violenter spolianda. Curavi igitur, ne Bajonam me sisterem, usus omnibus mediis et rationibus, quas amor in religionem, in patriam et in regem mihi suggesserunt. Quid moror! Deo bene juvante, execrandis Bajonae comitiis non interfui. Et ecce praeclara initia, quibus meum adversus tyranni dominationem futurum certamen apparuit, quibusque cum ea, quae consecuta sunt (p. 28) consenserint, meae vitae ratio valde in posterum suspecta fuit gallorum ducibus atque adeo, dum sub eorum gubernatione in mea dioecesi permansi, semper in periculo fui amittendae libertatis vel potius vitae, sicut eam amisserat alter ex nostris fratribus, episcopus scilicet Cauriensis (de Coria).

42. Dum haec flagitiosa atque ridicula scena Bajonae agebatur, heroicus Hispaniae populus, iratus ob perfidiam, qua sibi abreptus fuerat suus legitimus rex, quem paucis ante diebus proclamaverat, cuique summo studio jusjurandum fidelitatis praestiterat, aperte ostendere coepit suam justam indignationem adversus tam execrabile facinus. Duces gallorum, qui jam tunc sub amicitiae specie Hispaniam ingressi, plures regni provincias occuparant, nullum non lapidem moverunt, ut extinguerent ab initio patrioticum illum ignem, qui mirabiliter incensus, cito quoque mirabiliter sese per omnes regni angulos diffuderat. Cognoscebant hi perfidi quam alte insideret hispanorum cordibus religio catholica. Inde colligebant, neminem plus auctoritatis exercere posse super tímidas eorum conscientias quam sacerdotes ac praecipue episcopos. Totis igitur viribus, nulloque posthabito medio, conati fuerunt eo tempore, episcopos vel seducere vel ad se adducere, ut eorum auctoritate abuterentur, sicque fieret, ut episcopi ipsi iniqua illorum consilia vel vi vel sponte adjuvarent. Ea mente dux, qui nomine tyranni huic urbi praeerat, quocumque praetextu sive occasione me conveniens, vel proximos sibi legatos ad

me mittens, enixe a me efflagitabat, nunc ut virtutes Josephi regis (ut ipse ajebat) (p. 29) praedicarem; nunc ut scriberem atque mitterem pastorales litteras ad omnes dioecesanos meos, quibus illos ad ignavam tranquillitatem et ad praeposteram subjectionem inducerem. Id ut facilius a me consequeretur, falsi imperatoris gratiam, missis ad ipsum pastoralium epistolarum exemplaribus, mihi pollicebatur.

43. Quid ad haec omnia responderim, Emmi. et Rmi. Patres, me tacente, facile intelligetis. Negavi quippiam eorum quae a me exigebantur episcopo et catholico et hispano licere. Tunc, ut mihi meisque ovibus consulerem, ex hac urbe secessi atque in vicinum parvum oppidum me contuli, ubi per aliquot menses procul a gallorum oculis mansi. Hinc meam dioecesim regebam, sacros ordines suis temporibus conferebam et confirmationis sacramentum in proximioribus paroeciis ministrabam; non adeo longe aberam nec tam occulte latebam, ut angustiae me non tenerent undique. Gallici duces et ministri, apud quos summa rerum erat, ad me utique invisendum et tentandum non veniebant; verum mandata passim mihi perferebantur tum scripta, tum per internuntios, quibus quidquid injustum erat atque irrationabile a me fieri praecipiebant. Horresco eorum decreta et praecepta relaturus. Nondum eo tempore omnem exuerant hypocrisim; simulantes enim se jurisdictionem ecclesiasticam venerari, auctoritatem meam aucupare conabantur, ut ipsa iniqua sua consilia communirent. Efflagitatum est a me, dum in praedicto oppido delitui, ut corrigerem (tunc enim adhuc simulabant, se jus ecclesiasticum venerari) ecclesiasticos, alioquin perfectissimos, qui (ut ipsi dicebant) communicabant notitias tumultuarias et spargebant scripta (p.30) incendiaria. Efflagitatum est a me, ut in urbem redirem ad conciliandos discordes animos (sic enim ajebant) dioecesanorum meorum; cum tamen essent eo tempore valde inter se conjuncti ad iniquos suos oppressores debellandos. ¿Nonne, si opus fuisset eo officio fungi, potuissem ex quolibet meae dioecesis loco, pacem mearum ovium procurare? Efflagitabant a me commisarii militares ut in promptu haberem, quae necessaria erant ad victum militum, qui erant in arce. Efflagitabat pro-rex, ut summas argenti ad nosocomia militum colligerem. Efflagitabat demum a me canonicus *Llorente* (qui olim ex nostris putabatur, tunc autem *collectoris spoliatorum* officium pro gallis exercebat), ut contributiones, pecuniamque mutuan ad usus inimicae reipublicae necessarios ex bonis ecclesiae vel exigerem vel ministrarem. ¿Quid facerem, Emmi. Patres, tot iniquis jussibus, tot execrandis decretis obrutus? Adfuit certe mihi omnipotentis Dei auxilium, quo tot terribilium exactorum vocem tanquam surdus audivi, nihil ex his quae volebant exequens. Direptionem vero bonorum Ecclesiae diligentissime impediendam arbitratus, semperque constans (ut decebat) in juris canonici principiis sustinendis, ita sine ambagibus respondi omnibus: *Non possum de bonis Ecclesiae pro meo arbitrio dis-*

ponere. Eorum non sum nisi depositarius et custos. Bona Ecclesiae non possunt in dios usus converti, nisi in praescriptos a sacris canonibus. Ita factum est (Deo bene juvante), ut nec minimam a me summan extorquere potuerint qui diversis et locis et temporibus ad pecuniam ex bonis Ecclesiae meae inhiabant.

44. Paulo post, magno Hispaniae malo, accidit tyranni Napoleonis ingressus in hanc dioecesim, cum innumeris (p. 31) ferocissimis, impiissimis, bellique valde expertibus copiis. Mea pompilonensis domus ad militare nosocomium destinatur. Ejiciuntur ex ea mei familiares omnes, qui hactenus eam incoluerant. Eos ad me advoco, omnesque simul ex oppido, in quo morabar, ad montes confugimus, ibique ad habitandum quemdam vicum eligimus, paulo quidem remotiorem ab urbe, sed intra meam dioecesim existentem. Hispani exercitus, motu repentino formad, ex civibus pacificis constantes, quos amor regis et patriae ad militandum sub Ferdinandi VII vexillis impulerat, ad resistendum disponuntur. Verum ¿quid facerent tirones in arte belli, omnibus quae ad bellandum requiruntur destituti? ¿Quid facerent pauci non milites adversus innumeras gallorum phalanges, victoriis assuetas? ¿Proh dolor! Primo impetu victi sunt. Hispani animi fortitudo a virtute et pietate in Deum et in patriam orta, gallorum inimicorum ferociae cedere coacta est. Quid deinceps! Haec impiorum adversus justos, tyrannorum adversus innocentes exaltatio et prosperitas, tanquam singulare quoddam divinae Providentiae beneficium, gallis in proemium virtutis, hispanis ut medium ad virtutem concessum, vel reputabatur a gallis, vel reputari simulabatur. Hinc decreta sive edicta, quibus infesti Ecclesiae et Hispaniae hostes, religione simulata, vel, ut verius dicam, posthabita, gratiarum actiones ab omnibus Domino Deo exercituum reddendas indixerunt. Statuitur, ut in templo regis pacifici cantu solemniter recitentur himni illi et psalmodiarum versiculi, quos Ecclesia in gratiarum actione cantare consuevit, quando ingens aliquod beneficium a Dei misericordia recipit; non vero quando ab ejus tremenda justitia ob aliquorum filiorum culpas flagellis animadvertitur.

45. Accidit ergo, Emmi. Patres, ut cum aliquando exercitus (p. 32) noster victus, profligatusque fuisset, intrusus Navarrae pro-rex, pro parta a gallis victoria solemniter in gratiarum actionem in Ecclesia mea cathedrali celebrandam decreverit. Legatum cum litteris ad me mittit, quibus me Pampelonam advocat, ut ego etiam cum ipso et caeteris gallici exercitus ducibus, non modo institutae ab eo solemnitati intersim, sed ut mea etiam lingua et voce canticum *Te Deum* laetabundus incipiam, ut sic (ajebat) laudetur Deus, qui militibus nostris victoriam concessit adversus anglos et adversus *insurgentes* (hoc nomine designabant hi tyranni fideles omnes hispanos, qui suo sanguine religionis, regis et patriae causam tuebantur). Horrendam ergo hostis invitationem indignabundus (ut decebat) audivi, contempsi, silentio

abjeci. Summo interim dolore afficiebar; cumque hujusmodi abominationes in loco sancto impedire non possem, statui saltem auctoritatem, mea praesentia, iis sacrilegiis potius quam sacris, nullo modo aferre. Videbam pravam gallorum mentem eam esse, ut calamitati ac dolori magnanimorum ac piorum hispanorum insultaretur. Horrui igitur sacrilegium quod in ea gratiarum actione committendum erat; existimabant enim perfidi illi hostes, nosque existimare volebant, ad Deum autorem referendas esse neces, incendia, direptiones, templorum prophanationes, omniumque sacrorum violationes. Hae scilicet erant causae, ob quas hujusmodi laudes Deo offerendas indixerant.

46. Observaveram tacitus, iniqui illius imperii ministros multa dissimulatione permittere, me non obedire cunctis suis statutis. Inde inferebam, illis forte fuisse commissum, ut meae vitae rationem (qualiscumque foret) silentio (p. 33) tolerarent, sperantes sic me facilius ad sua consilia accessurum. Quidquid de hoc sit, illud vere affirmare possum, quod licet contemptus, quos a me acceperere, tot fuissent quot eorum petitiones, numquam ex illis objurgationem aliquam nec minas sum expertus, donec mihi denuntiatum est decretum quod occasionem dedit meae absentiae, de qua mox breviter dicam.

47. In Hispania constitutus Napoleon, quamvis nulla polleret auctoritate, cum etiam illegitimam, quam sibi prius arrogaverat, in germanum fratrem, *regem Hispaniae* nominatum, transtulisset, eam tamen exercuit, fortitudinem suam legem justitiae reputans. Itaque decreta quaedam, prout se obtulit occasio, expedit, in quibus, quae sibi videbantur ad gubernationem Hispaniae statuebat. Quamplurima eorum exempla mihi missa sunt, ut ea ad populos meae dioecesis dirigerem, curaremque, ut executioni mandarentur. Erant quaedam inter illa, quae ad religionem ac res ecclesiasticas proximius pertinebant: et facile intelligitur, quantum danni Ecclesiae ejusque regimini in illis contineretur. Missum est ad me decretum, in quo supprimebatur Sanctae Inquisitionis Tribunal. In alio argentea Ecclesiarum supplex ad arbitrium potestatis secularis intrusae tradi jubebatur. In alio conferebatur facultas regularibus utriusque sexus, ut quicumque vellet secularis fieret, simulque supprimebatur tertia regularium pars, propterea quod eorum numerus major quam par esset, ipsis videbatur. In alio tandem (nonnulla omitto) proscribebantur quidam Hispaniae magnates (vulgo Grandes), alique viri virtutibus, caeterisque dotibus insignes, atque inter eos alter ex meis in ministerio episcopali fratribus, episcopus scilicet Portus S. Hemeterii (vulgo Santander). (p. 34) Impietas atque iniquitas talium decretorum notior erat quam ut ego ea exequi jubere possem, ut ipsi optabant. Neque permisi unquam, ut sub mea auctoritate per dioecesis populos mitterentur; sed statim remisi ea eidem gallico duci, qui mihi ea misserat, respondens non mihi licere exequi, neque etiam circummittere illa decreta; quia nonnulla erant

inter ipsa contraria prorsus Ecclesiae regulis, quarum observantiam jurejurando promisseram, et a quibus recedere mihi non licebat, quin ministerium meum proderem. Addebam supplex ut hujus mei responsi et animi dignaretur certiozem facere Napoleonem, cujus praescripto (ut dixerat) ea mihi mandaverat. In ipsa responsione, sive litteris, in quibus asserui, decreta mox citata iniqua esse, vindicavi, quamquam leviter, auctoritatem ecclesiasticam, a qua statutum erat Sanctum Tribunal fidei; causam iterum designavi, ob quam argentum ecclesiarum dare recusabam, quia, scilicet, non eram nisi ejus custos et depositarius, non vero dominus. Dixi denique, me tan longe abesse ad interponendam meam auctoritatem, ut religiosi professi fierent seculares, ut potius pro apostata haberem regularem quemcumque, qui vi tantum napoleonici decreti, et sine legitima Sanctae Sedis facultate exueret sanctum habitum instituti, quod amplexus atque professus fuerat.

48. Hoc responsum, in quo apertissime resistebam praeceptis et voluntati hominis ad quidquid imperandum et irresistibiliter et ubique locorum jampridem assueti, hominis, cui semper submitte, immo etiam turpiter in omnibus obtemperatum fuerat, hoc inquam responsum (p. 35) collatum cum tacita mea praecedentium decretorum inobservantia, satis quidem causae videbatur, ut mihi quaelibet vexatio ex ejus ferocia esset metuenda, uti revera infausta omnia metuebam. Veruntamen nec timorem istum neque ejus causas, ad deserendas meas oves sufficientes arbitraban Paratus eram, cum responsum dedi, ad omnia patienter perferenda inter meas oves.

49. In hoc rerum et animi mei statu intimatum est mihi mandatum aliud, quod absentiae meae fuit occasio. Dúo jubebar in illo: primum, ut nulla interposita mora viae me committerem Matritum versus, atque ipsemet acta jurisjurandi fidelitatis atque obedientiae, quod jussu meo totus clerus praestitisset, Josepho, falsi nominis regi, personaliter offerrem; secundum, ut decernerem, efficaciterque disponerem dimidiam partem capituli in hac dioecesi existentem, simulque binos religiosos ex unoquoque coenobio mecum ad eandem regiam iter arripere.

30. Dux ille gallus, invicti mei animi memor, ut ipsum frangeret, minas addidit, quibus mihi, nisi statim obtemperarem, durissimum aliquid eventurum annuntiabat, et ipso non nunciante satis mihi evidens erat. ¿Quid ergo facerem? Quo tempore totum Hispaniae regnum arma arripuerat ut ferreum tyranni jugum excuteret; quo tempore multa hispanorum millia jam suum sanguinem effuderant, alii in tenebrossisimis ergastulis ferro vincti gemebant, et non pauci bello capti perducti erant, ut mancipia, in hostilem regionem; quo tempore hispani omnes cujuscumque sexus atque aetatis hilariter rei familiaris, libertatis, atque vitae jacturam patiebantur, ne tyranni jugum subirent, (p. 36) ¿potuissem ego eum ut legitimum regem agnoscere et venerari? ¿Nonne scandalo fuisset et meae dioecesi et meae patriae et uni-

verso orbi? Perspectum et evidens mihi erat, sicut et caeteris, qui suo iudicio uti poterant, personatum illum regem Matrili dominantem, illegitimum esse, proindeque prorsus illicitam obedientiam, quae a me exigebatur.

51. In his angustiis, in quibus extrema pericula mihi, non autem meis ovibus imminabant, certissime intellexi, hunc esse casum in quo juxta S. Augustini doctrinam in sua ad episcopum Honoratum epístola, aliorum sapientissimorum atque sanctissimorum praesulum exemplo confirmatam, licet episcopo per aliquod tempus a sua dioecesi abesse, seque a tyrannica persecutoris potestate subducere. Ad exequendum tamen rem tanti momenti ac ponderis, non sum adductus, quin prius aliquos viros et theologos, et juris canonici peritos, sapientes omnes et boni testimonii consulere. Hi, perspectis attente omnibus rei circumstantiis, meum consilium probaverunt. Prius tamen quam illud exequer, sumpsit cautiones, quas prudentia mihi suggessit, ut nullo tempore deesse posset dioecesi meae legitima gubernatio, si forte diuturnior quam credebam mea fieret absentia. Constituí ergo totius illius gubernatorem eum ipsum qui provisoris et vicarii generalis officio fungebatur. Veritus autem ne ab eo exposceretur quod a me exactum fuerat, ut scilicet pastorales litteras ad meos dioecesanos scriberet, quibus eos ad submissionem et obedientiam erga intrusum gubernium adhortaretur, ipsis meis litteris, quibus eum de meo consilio certiore feci, expresse prohibui ne ulla de causa per (p. 37) dioecesim pastorales aliquando litteras mitteret, addens, me hoc officium mihi tanquam superiori praesuli reservare, eoque me velle fungí quando et quomodo mihi conveniens videretur. Mandabam insuper illi in eisdem litteris, ne aliquod civilis illius gubernii aut suorum ducum militarium mandatum exequeretur in his quae ad res ecclesiasticas pertinerent, nisi prius coetum theologorum et canonistarum scientia et probitate praedictorum convocaret et consuleret. His dispositis quae ad meum vicarium generalem attinebant, disponenda supererant, quae agenda essent, si forte vel morte praeventus ille, vel alia causa impeditus, cessaret a gubernando. Ut id caverem, scripsi capitulo cathedralis totum illum coetum de absentia mea, ejusque causis certiore faciens, ipsique facultates necessarias conferens, ut successorem vicarii mei deligeret, si forte ipso deficiente meis dioecesanis intercluderetur communicatio mecum, sicut ipse timebam, ac reipsa accidit.

52. Sumptis his, aliisque cautionibus, quae opportune in illis angustiis mihi visae sunt, rescripsi gallorum praefecto, a quo minas et mandata mox relata acceperam, nefas esse me illis obedire. Tunc ad Deum totius consolationis fontem oculos attollens, oves meas carissimas ipsi tanquam Supremo ac Divino Pastori, qui mihi eas commisserat, commendavi atque indutus (ut semper mihi mos est) sancto habitu mei sacri ordinis, insignia episcopalia, ne in itinere cognoscerer, clam deferens profectus sum ex dicto oppido mei recessus, die decima tertia mensis februarii, millessimi octingentessimi noni,

summo mane, comité uno tantummodo ecclesiastico. Sic iter (p. 38) orripui versus Jaccam, sitam in Aragoniae regno, cujus arx hispanis copiis munita, asylum mihi praebebat opportunum, pene in finibus meae dioecesis

53. Hac munitione defensus sperabam fore, ut ad meae dioecesis gubernationem possem, prout res permetterent, animum attendere. Verum haec spes protinus evanuit. Non post multos dies potitur hostis Caesar-Augustae, quae caput est regni Aragoniae. Inde ad arcem Jaccensem obsidendam procedit, eique, nisi se dedat, eversionem et ruinam praenunciat. Sic in Scillan incidi, cupiens vitare Caribdim. Cum perspicuum esset omnibus illam Jaccae arcem non posse diu obsidionem sustinere, statui hunc primum asylum deserre, priusquam dederetur, sicut brevi accidit. Prosequutus igitur sum meam fugam, nulloque dirigente comite, ea solummodo loca quaerebam, quae mihi dicebantur hostibus esse vacua. Sic sola Dei providentia, cui me totum commiseram, duce, Illerdam, urbem munitam in Catalauniae Principatu sitam, potui pervenire. Hic ab extremis periculis liberum me considerans respirare coepi. Hic decem menses commoratus sum. Hic in visceribus charitatis hospitio me excepit illius loci episcopus, victum mihi, meisque sociis, toto eo tempore praebeat, et quidquid sive ad solatium meum, sive ad robur animi, sive ad curam pastorem conferre poterat, suppeditavit.

54. Libera communicatio, quam haec urbs conservabat cum suprema nostra autoritate civili, mihi viam aperuit ut eam certiore facerem meae emigrationis, simulque admonerem de firmo ac resolutio meorum dioecesanorum animo adversus dominationem alienigenarum, ac de constanti et perpetua eorum adhaesione ad legitimam potestatem, (p. 39) circa quod affirmavi, eos paratos esse ad effundendam sanguinem pro sancta religione, pro chara patria et pro suo rege Ferdinando, ut postea comprobaverunt eximia fortitudinis exempla a navarris data.

55. Similiter necessarium mihi visum est superiorem in his regnis auctoritatem ecclesiasticam de meo, meorumque subditorum statu instruere. Itaque sub idem tempus Summi Pontificis Nuntio sive Legato, qui apud supremam nostram potestatem morabatur, causas, quae me a mea dioecesi abesse coegerunt, exposui. Ipse autem ea humanitate, qua solet, mihi dignatus est rescribere et summa laetitia sum affectus videns, eum non solum probare, sed etiam laudibus efferre omnem meam agendi rationem in hoc perdifficili negotio. Eo tempore interclusus nobis erat omnino recursus ad Sanctam Sedem; et intrusa potestas, sub cujus dominatione erat mea dioecesis, prohibuerat quamcumque communicationem cum omni auctoritate, quae sub sua dominatione non esset: quapropter, ne in gravissimis quidem casibus poterant dioecesani mei ad dominum Nuntium recurrere; idque, si tentarent, magnis difficultatibus ac periculis involverentur. Ut igitur his incommodis occurrerem, et quantum in me esset, influxum ecclesiae capituli in meas oves